
Proslipsis.gr 

Η µεγαλύτερη εφηµερίδα στην Ελλάδα για την Εργασία και την Εκπαίδευση 

 1 

Απόφαση ∆ΙΕΚ/ΤΜ.Β/Φ.2/31/οικ.30214/2008 
Σύστηµα Πιστοποίησης της Επιµόρφωσης 

(∆ηµοσιεύεται στο ΦΕΚ Β’ αρ. 2349/19 Νοεµβρίου 2008) 
 

 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 
Αριθµ. ∆ΙΕΚ/ ΤΜ.Β/Φ.2/ 31/οικ.30214 (1) 
Σύστηµα Πιστοποίησης της Επιµόρφωσης 
 
Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 
Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του άρθρου 16 του ν. 3613/2007 «Ρυθµί− 
σεις θεµάτων Ανεξάρτητων Αρχών, Γενικού Επιθεωρητή 
∆ηµόσιας ∆ιοίκησης, Σώµατος Επιθεωρητών Ελεγκτών 
∆ηµόσιας ∆ιοίκησης και λοιπών ζητηµάτων αρµοδιότη− 
τας Υπουργείου Εσωτερικών» (ΦΕΚ 263/τ.Α΄/23.11.2007), 
περί πιστοποίησης εκπαιδευτικών δοµών, προγραµµά− 
των επιµόρφωσης και επιπέδου γνώσεων και δεξιοτήτων 
των υπαλλήλων του ∆ηµοσίου, των Ν.Π.∆.∆. και των 
Ο.Τ.Α. α΄ και β΄ βαθµού. 
2. Τις διατάξεις του άρθρου 85 του ν. 3528/2007 «Κύ− 
ρωση του Κώδικα Κατάστασης ∆ηµοσίων Πολιτικών 
∆ιοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.∆.∆.» (ΦΕΚ 
26/τ.Α΄). 
3. Τις διατάξεις του άρθρου 15 του ν. 3345/2005 «Οι− 
κονοµικά θέµατα Νοµαρχιακών Αυτοδιοικήσεων και 
ρύθµιση διοικητικών θεµάτων». 
4. Τις διατάξεις του π.δ. 57/2007 «Κωδικοποίηση δια− 
τάξεων του Εθνικού Κέντρου ∆ηµόσιας ∆ιοίκησης και 
Αυτοδιοίκησης (Ε.Κ.∆.∆.Α.)». 
5. Τις διατάξεις του π.δ. 1/2008 «Οργανισµός του Εθνι− 
κού Κέντρου ∆ηµόσιας ∆ιοίκησης και Αυτοδιοίκησης 
(Ε.Κ.∆.∆.Α.)». 
6. Την υπ’ αριθµ. 3446 απόφαση του ∆.Σ. του Ε.Κ.∆.∆.Α. 
(συνεδρίαση υπ’ αριθµ. 20/8.10.2008). 
7. Το γεγονός ότι η απόφαση αυτή δεν προκαλεί δα− 
πάνη στον Κρατικό Προϋπολογισµό, αποφασίζουµε: 
 
Άρθρο 1 
«Σύστηµα Πιστοποίησης της Επιµόρφωσης» 
1. Καθιερώνεται «Σύστηµα Πιστοποίησης της Επιµόρ− 
φωσης», που αφορά τους υπαλλήλους του ∆ηµοσίου, 
των Ν.Π.∆.∆. και των Ο.Τ.Α. α΄ και β΄ βαθµού. 
Σκοπός του «Συστήµατος» είναι η βελτίωση της ποι− 
ότητας και της αποτελεσµατικότητας της δηµόσιας 
διοίκησης και η υποστήριξη των διαρθρωτικών και θε− 
σµικών αλλαγών µέσω της βελτίωσης των γνώσεων και 
δεξιοτήτων των υπαλλήλων του δηµοσίου, των Ν.Π.∆.∆. 
και των Ο.Τ.Α. α και β βαθµού. 
2. Ως «Σύστηµα Πιστοποίησης της Επιµόρφωσης» 
ορίζεται ένα ολοκληρωµένο πλαίσιο που συνθέτει µε 
συνοχή τρεις αλληλοεξαρτώµενες συνιστώσες: 
α) την πιστοποίηση εκπαιδευτικών δοµών 
β) την πιστοποίηση προγραµµάτων επιµόρφωσης και 
κατάρτισης 
γ) την πιστοποίηση γνώσεων και δεξιοτήτων των εκ− 
παιδευοµένων. 
Οι συνιστώσες αυτές εξυπηρετούν την επίτευξη του 
σκοπού του Συστήµατος, όπως αυτός εξειδικεύεται από 
τη διαµόρφωση και εφαρµογή των δηµόσιων πολιτικών 
από τις υπηρεσίες της ∆ηµόσιας ∆ιοίκησης. 
 
Άρθρο 2 
Όργανα Υποστήριξης του «Συστήµατος Πιστοποίησης 
της Επιµόρφωσης» 
Όργανα υποστήριξης του «Συστήµατος Πιστοποίησης 
της Επιµόρφωσης» είναι: 
1. Οι Επιτροπές Υποστήριξης της Εφαρµογής του Συ− 
στήµατος (ΕΠΥ): Οι Επιτροπές Υποστήριξης της Εφαρ− 
µογής του Συστήµατος, αποτελούν Οµάδες Εργασίας 

µε αρµοδιότητα την αξιολόγηση των Φακέλων που υπο− 
βάλλονται προς πιστοποίηση και την υποβολή σχετικής 
εισήγησης προς την ΚΕΠ. Οι Επιτροπές Υποστήριξης 
συγκροτούνται σύµφωνα µε τις διατάξεις της παρ. 1, 
περιπτ. δ, του άρθρου 4 του π.δ. 57/2007. 
2. Η Κεντρική Επιτροπή Πιστοποίησης (ΚΕΠ): Η ΚΕΠ 
αποτελεί ανεξάρτητο όργανο µε αρµοδιότητα την επο− 
πτεία εφαρµογής των αρχών, κριτηρίων και απαιτήσεων 
του ανωτέρω Συστήµατος, την πιστοποίηση των εκπαι− 
δευτικών δοµών, την πιστοποίηση των προγραµµάτων 
επιµόρφωσης και την πιστοποίηση γνώσεων και δεξι− 
οτήτων καθώς και για οιοδήποτε άλλο θέµα κρίνεται 
απαραίτητο για την εφαρµογή του παρόντος Συστήµα− 
τος. Η ΚΕΠ έχει την ευθύνη διασφάλισης του αδιάβλητου 
και της ποιότητας των συνθηκών και διαδικασιών σε 
όλα τα στάδια εφαρµογής του Συστήµατος, διατηρώ− 
ντας το δικαίωµα ελέγχου όλων των συνιστωσών του 
Συστήµατος, συµπεριλαµβανοµένης της Πιστοποίησης 
των γνώσεων και των δεξιοτήτων. 
Η ΚΕΠ τηρεί βάση δεδοµένων για τις εκπαιδευτικές 
δοµές που πιστοποιούνται, τα πιστοποιηµένα επιµορ− 
φωτικά προγράµµατα καθώς και τις αξιολογήσεις – πι− 
στοποιήσεις γνώσεων και δεξιοτήτων που εκδίδονται 
από τις πιστοποιηµένες δοµές. 
Η ΚΕΠ ορίζεται µε απόφαση του Υπουργού Εσωτερι− 
κών και αποτελείται από: 
α. Το Γενικό Γραµµατέα ΥΠ.ΕΣ./ΕΚ∆∆Α, ως Πρόεδρο 
της Κ.Ε.Π. 
β. Τον Προϊστάµενο της Γενικής ∆ιεύθυνσης Κατά− 
στασης Προσωπικού της Γενικής Γραµµατείας ∆ηµό− 
σιας ∆ιοίκησης και Ηλεκτρονικής ∆ιακυβέρνησης του 
Υπουργείου Εσωτερικών, 
γ. Το ∆ιευθυντή του Ινστιτούτου Επιµόρφωσης (ΙΝ. 
ΕΠ.) του Ε.Κ.∆.∆.Α., 
δ. Τον Αναπληρωτή ∆ιευθυντή του Ινστιτούτου Επι− 
µόρφωσης (ΙΝ.ΕΠ.) του Ε.Κ.∆.∆.Α., 
ε. Τον Προϊστάµενο του Αυτοτελούς Τµήµατος Πι− 
στοποίησης, ∆ιαχείρισης Ποιότητας και Εσωτερικού 
Ελέγχου του Ε.Κ.∆.∆.Α., 
στ. Το Γενικό ∆ιευθυντή της Σχολής Επιµόρφωσης 
Υπαλλήλων του Υπουργείου Οικονοµίας και Οικονο− 
µικών. 
ζ. Τρεις (3) εκπροσώπους της Α∆Ε∆Υ, οριζόµενους 
από τη ∆ιοίκησή της. 
η. Έναν (1) εκπρόσωπο της ΕΝΑΕ, οριζόµενο από τη 
∆ιοίκησή της, 
θ. Έναν (1) εκπρόσωπο της ΚΕ∆ΚΕ, οριζόµενο από τη 
∆ιοίκησή της. 
Στην ΚΕΠ καλείται να µετέχει ένας εκπρόσωπος ενδια− 
φερόµενου Φορέα, θέµα του οποίου αποτελεί αντικείµενο 
απόφασης της ΚΕΠ, οριζόµενος από τον ίδιο τον Φορέα. 
Αν ο Φορέας συµµετέχει στη Συντονιστική Επιτροπή Εκ− 
παίδευσης, τότε ως εκπρόσωπός του µετέχει το αντίστοι− 
χο µέλος της Συντονιστικής Επιτροπής Εκπαίδευσης. 
Με απόφαση του Προέδρου της ΚΕΠ, ορίζεται ένας 
υπάλληλος του Αυτοτελούς Τµήµατος Πιστοποίησης και 
Εσωτερικού Ελέγχου του Ε.Κ.∆.∆.Α. για τη γραµµατειακή 
υποστήριξη της ΚΕΠ. 
3. Συντονιστική Επιτροπή Εκπαίδευσης (Σ.Ε.Ε.): Η Συ− 
ντονιστική Επιτροπή Εκπαίδευσης είναι η προβλεπόµενη 
στις διατάξεις του άρθρου 8 του π.δ. 57/2007 και συ− 
γκροτείται µε απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών. 
4. Αυτοτελές Τµήµα Πιστοποίησης, ∆ιαχείρισης Ποι− 
ότητας και Εσωτερικού Ελέγχου του Ε.Κ.∆.∆.Α.: Το Αυ− 
τοτελές Τµήµα Πιστοποίησης, ∆ιαχείρισης Ποιότητας 



Proslipsis.gr 

Η µεγαλύτερη εφηµερίδα στην Ελλάδα για την Εργασία και την Εκπαίδευση 

 2 

και Εσωτερικού Ελέγχου του Ε.Κ.∆.∆.Α. εισηγείται προς 
την ΚΕΠ θέµατα αρµοδιότητάς της και υποστηρίζει το 
Σύστηµα Πιστοποίησης της Επιµόρφωσης µέσα από τις 
συναφείς αρµοδιότητες λειτουργίας του. 
 
Άρθρο 3 
Μεθοδολογία, ∆ιαδικασία και λεπτοµέρειες 
Εφαρµογής του «Συστήµατος Πιστοποίησης 
της Επιµόρφωσης» 
1. Πιστοποίηση Εκπαιδευτικών ∆οµών: 
Οι φορείς που αναφέρονται στο άρθρου 85 του 
ν. 3528/2007, δηλαδή το Εθνικό Κέντρο ∆ηµόσιας ∆ιοί− 
κησης και Αυτοδιοίκησης, άλλες Σχολές του ∆ηµοσίου 
(ΝΠ∆∆ ή υπηρεσίες του ∆ηµοσίου), τα Πανεπιστήµια 
(ΝΠ∆∆), τα ΤΕΙ (ΝΠ∆∆) και το Ευρωπαϊκό Ινστιτούτο 
∆ηµόσιας ∆ιοίκησης θεωρούνται πιστοποιηµένες εκ− 
παιδευτικές δοµές. 
Κάθε άλλος φορέας, εκτός των ανωτέρω, που παρέχει 
εκπαιδευτικές – επιµορφωτικές υπηρεσίες ως «ανάδο− 
χος έργου» που του ανατίθεται από το Εθνικό Κέντρο 
∆ηµόσιας ∆ιοίκησης και Αυτοδιοίκησης, σύµφωνα µε 
τις διατάξεις του άρθρου 16 του ν. 3613/2007, πιστοποι− 
είται ως εκπαιδευτική δοµή εφ’ όσον ανταποκρίνεται 
στις προδιαγραφές που αναφέρονται στο Παράρτηµα 
1 της παρούσας Απόφασης και οι οποίες διακρίνονται 
σε τρεις κατηγορίες: 
α. Οργάνωση και εµπειρία, 
β. Επιστηµονικό και διοικητικό προσωπικό, 
γ. Κτιριακές υποδοµές και εξοπλισµός. 
2. Πιστοποίηση προγραµµάτων επιµόρφωσης και κα− 
τάρτισης: 
Ένα πρόγραµµα πιστοποιείται εφ’ όσον σχεδιάζεται 
ή/και υλοποιείται από Πιστοποιηµένη, κατά τα ανωτέρω, 
εκπαιδευτική δοµή και ταυτοχρόνως έχει τις εκπαιδευ− 
τικές προδιαγραφές που αναφέρονται στο Παράρτηµα 
2 της παρούσας απόφασης. 
Τα κριτήρια πιστοποίησης επιµορφωτικού προγράµµα− 
τος αφορούν τα ακόλουθα δοµικά στοιχεία σχεδιασµού 
και ανάπτυξης ενός επιµορφωτικού προγράµµατος, 
όπως αναλύονται στο Παράρτηµα της παρούσας: 
α. Ανίχνευση εκπαιδευτικών αναγκών, 
β. Ανάλυση και ιεράρχηση εκπαιδευτικών αναγκών, 
γ. Τεκµηρίωση της σκοπιµότητας του προγράµµατος, 
δ. Σχεδιασµός και σύνταξη προγράµµατος, 
ε. Μέθοδοι και µέσα εκπαίδευσης, 
στ. ∆ιδακτικό Προσωπικό του προγράµµατος, 
ζ. Μέθοδοι και περιεχόµενο αξιολόγησης − πιστοποί− 
ησης. 
Η πιστοποίηση επιµορφωτικών προγραµµάτων πραγ− 
µατοποιείται κατόπιν υποβολής προς το Αυτοτελές 
Τµήµα Πιστοποίησης, ∆ιαχείρισης Ποιότητας και Εσω− 
τερικού Ελέγχου του Ε.Κ.∆.∆.Α., φακέλου επιµορφωτικού 
προγράµµατος βάσει των οριζόµενων στο Παράρτηµα 
της παρούσας. Η αίτηση υποβάλλεται από πιστοποιη− 
µένες εκπαιδευτικές δοµές, κατά τα ανωτέρω οριζόµε− 
να. Η αξιολόγηση του Φακέλου πραγµατοποιείται από 
Επιτροπή Υποστήριξης της Εφαρµογής του Συστήµατος 
(ΕΠΥ), η οποία παραδίδει στην Κ.Ε.Π. το πόρισµά της, 
συνοδευόµενο από σχετική αιτιολόγηση, προκειµένου 
η τελευταία να εκδώσει τη σχετική απόφαση. Η Κ.Ε.Π. 
υποβάλλει προς τη Συντονιστική Επιτροπή Εκπαίδευσης 
(Σ.Ε.Ε) έκθεση, σε εξαµηνιαία βάση, µε τα αποτελέσµατα 
των αξιολογήσεων που έχει πραγµατοποιήσει, προκει− 
µένου η Σ.Ε.Ε. να ενηµερωθεί και να τα λάβει υπόψη της 
στο πλαίσιο των αρµοδιοτήτων της. 
∆εν πιστοποιούνται ως επιµορφωτικά προγράµµατα 
τα Συνέδρια, τα Συµπόσια και οι Ηµερίδες/∆ιηµερίδες. 
3. Πιστοποίηση γνώσεων και δεξιοτήτων: 
Η αξιολόγηση − πιστοποίηση γνώσεων και δεξιοτήτων 
αφορά την αντικειµενική µέτρηση σε ατοµικό επίπεδο 
των γνώσεων και δεξιοτήτων των υπαλλήλων του ∆η− 

µοσίου, των Ν.Π.∆.∆. και των Ο.Τ.Α. α΄ και β΄ βαθµού, 
που αποκτήθηκαν και αναπτύχθηκαν στο πλαίσιο πι− 
στοποιηµένου επιµορφωτικού προγράµµατος. Η πιστο− 
ποίηση γνώσεων και δεξιοτήτων οργανώνεται µε βάση 
τους ειδικούς διδακτικούς στόχους που έχουν τεθεί και 
περιγράφονται στο φάκελο του επιµορφωτικού προ− 
γράµµατος. Η αξιολόγηση − πιστοποίηση γνώσεων και 
δεξιοτήτων συνδέεται µε τα προβλεπόµενα στο άρθρο 
85 του ν. 3528/2007 Μόρια Επιµόρφωσης. Ως ηµέρα επι− 
µόρφωσης του εν λόγω άρθρου, λογίζονται επτά (7) 
ώρες εκπαίδευσης. 
Για προγράµµατα που υλοποιούνται µέσω τηλεκπαί− 
δευσης, θα πρέπει να ορίζεται στο φάκελο του προ− 
γράµµατος η αντιστοίχηση των διδακτικών ωρών τους 
µε αυτές των επιµορφωτικών προγραµµάτων συµβα− 
τικού τύπου. 
Η αξιολόγηση – πιστοποίηση γνώσεων και δεξιοτή− 
των διεξάγεται από τους ανωτέρω οριζόµενους πιστο− 
ποιηµένους φορείς και διενεργείται στο τέλος κάθε 
πιστοποιηµένου εκπαιδευτικού προγράµµατος. Για την 
πιστοποίηση γνώσεων και δεξιοτήτων σχεδιάζονται εξε− 
τάσεις (τεστ) αξιολόγησης − πιστοποίησης. Το περιεχό− 
µενο κάθε εξέτασης αξιολόγησης − πιστοποίησης είναι 
περιεκτικό ως προς την εκπλήρωση του σκοπού και 
των στόχων του επιµορφωτικού προγράµµατος. Κάθε 
εξέταση πιστοποίησης καταλήγει σε δύο ενδεχόµενα 
αποτελέσµατα ως προς την επίδοση του εξεταζόµενου: 
επιτυχία ή αποτυχία. Η επιτυχία στην εξέταση οδηγεί 
στην απόκτηση Βεβαίωσης Πιστοποίησης ενώ η αποτυ− 
χία στην απόκτηση Βεβαίωσης Παρακολούθησης. Η ανα− 
γνώριση των αντίστοιχων Μορίων Επιµόρφωσης γίνεται 
µόνο µε την υποβολή της Βεβαίωσης Πιστοποίησης. 
Οι εξετάσεις αξιολόγησης − πιστοποίησης γνώσεων 
και δεξιοτήτων πραγµατοποιούνται µέσω Ηλεκτρονικού 
Υπολογιστή ή εντύπου. Η άντληση των θεµάτων γίνεται 
µέσω ειδικής βάσης δεδοµένων και η σύνθεσή τους σε 
τεστ πραγµατοποιείται µε ειδικό αλγόριθµο. 
 
Άρθρο 4 
Λοιπές ∆ιατάξεις 
Οι διατάξεις της παρούσας αρχίζουν να ισχύουν από 
της δηµοσιεύσεώς της, πλην των διατάξεων της παρ. 
3 του άρθρου 3, οι οποίες αρχίζουν να ισχύουν από 
15.5.2009. 
 
 
 
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 1 
Πιστοποίηση εκπαιδευτικών δοµών 
Οι φορείς που παρέχουν εκπαιδευτικές – επιµορφω− 
τικές υπηρεσίες, ως «ανάδοχοι έργων» σύµφωνα µε τις 
διατάξεις του άρθρου 16 του ν. 3613/2007, πιστοποιού− 
νται ως εκπαιδευτικές δοµές εφ’ όσον στο σχετικό δι− 
αγωνισµό ανταποκρίνονται στις ακόλουθες κατηγορίες 
προδιαγραφών: 
α. Οργάνωση και εµπειρία. 
Οι ενδιαφερόµενοι θα πρέπει να αποδείξουν ότι δια− 
θέτουν την απαιτούµενη τεχνογνωσία και εµπειρία στο 
σχεδιασµό και διαχείριση επιµορφωτικών προγραµµά− 
των στον τοµέα ανάπτυξης ανθρώπινου δυναµικού. Οι 
ειδικότερες απαιτήσεις αυτής της κατηγορίας προδι− 
αγραφών αφορούν το βαθµό κατανόησης των στόχων 
του προκηρυσσόµενου εκπαιδευτικού έργου και την 
εκ µέρους τους προτεινόµενη οργάνωση και διοίκηση 
του έργου. 
β. Επιστηµονικό και διοικητικό προσωπικό. 
Οι υποψήφιοι θα πρέπει να αποδείξουν ότι διαθέτουν 
το απαιτούµενο διοικητικό και επιστηµονικό προσωπικό 
για τη διαχείριση του έργου. Ειδικότερα, θα πρέπει να 
εξειδικεύσουν τη ∆ιοίκηση του Έργου αναφέροντας την 
τεχνογνωσία – εµπειρία του προτεινόµενου Υπευθύνου 



Proslipsis.gr 

Η µεγαλύτερη εφηµερίδα στην Ελλάδα για την Εργασία και την Εκπαίδευση 

 3 

Έργου και των µελών της προτεινόµενης Οµάδας Έργου, 
µε περαιτέρω διάκριση των αρµοδιοτήτων εκάστου 
µέλους της. Η καταλληλότητα και η επάρκεια των ανω− 
τέρω θα πρέπει να τεκµηριώνεται από τις σπουδές και 
γνώσεις τους, από την επιστηµονική τους εξειδίκευση, 
από την εµπειρία στη διαχείριση ανάλογων απαιτήσεων 
έργων και από το χρόνο που προτίθενται να διαθέσουν 
για το έργο. 
γ. Κτιριακή υποδοµή και εξοπλισµός. 
Οι ενδιαφερόµενοι θα πρέπει να διαθέτουν τις κατ’ 
ελάχιστο απαιτούµενες από τον ανάλογο διαγωνισµό 
ιδιόκτητες εκπαιδευτικές υποδοµές, οι οποίες είναι δυ− 
νατό να συµπληρώνονται µε ενοικιαζόµενες. Τόσο οι 
ιδιόκτητες, όσο και οι τυχόν ενοικιαζόµενες κτιριακές 
υποδοµές των υποψηφίων θα πρέπει να αποδεικνύεται 
ότι προϋπάρχουν πριν από την ηµεροµηνία δηµοσιοποί− 
ησης του σχετικού διαγωνισµού, καθώς επίσης ότι θα 
είναι διαθέσιµες καθ’ όλη την προβλεπόµενη χρονική 
περίοδο υλοποίησης του εκπαιδευτικού έργου που θα 
προκηρύσσεται. Οι κτιριακές υποδοµές των υποψηφί− 
ων θα πρέπει να συµπληρώνονται µε τον απαιτούµενο 
για την υλοποίηση και τη διαχείριση του εκπαιδευτικού 
έργου εξοπλισµό, όπως ηλεκτρονικούς υπολογιστές µε 
το απαιτούµενο λογισµικό, βιντεοπροβολείς, εκτυπωτές, 
φωτοαντιγραφικά µηχανήµατα, πίνακες κλπ. 
Όλες οι ανωτέρω απαιτούµενες προδιαγραφές θα 
πρέπει να τεκµηριώνονται από τους ενδιαφερόµενους 
µε τα αποδεικτικά στοιχεία (έγγραφα, βεβαιώσεις, πι− 
στοποιητικά) τα οποία θα είναι υποχρεωµένοι να συ− 
µπεριλαµβάνουν στο φάκελο των δικαιολογητικών και 
της Τεχνικής Προσφοράς του ανάλογου διαγωνισµού 
που θα προκηρύσσεται από το Εθνικό Κέντρο ∆ηµόσιας 
∆ιοίκησης και Αυτοδιοίκησης. 
 
 
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 2 
Πιστοποίηση επιµορφωτικού προγράµµατος 
(Περιεχόµενα Πρότυπου Φακέλου) 
Τα κριτήρια αξιολόγησης των επιµορφωτικών προ− 
γραµµάτων αφορούν τα παρακάτω στοιχεία, τα οποία 
περιέχονται στον Πρότυπο Φάκελο Σχεδιασµού Επιµορ− 
φωτικού Προγράµµατος: 
1. Ανίχνευση εκπαιδευτικών αναγκών, 
2. Ανάλυση και ιεράρχηση εκπαιδευτικών αναγκών, 
3. Τεκµηρίωση της σκοπιµότητας του προγράµµα− 
τος, 
4. Σχεδιασµός και σύνταξη προγράµµατος, 
5. Μέθοδοι και µέσα εκπαίδευσης, 
6. ∆ιδακτικό Προσωπικό του προγράµµατος, 
7. Μέθοδοι και περιεχόµενο αξιολόγησης − πιστο− 
ποίησης. 
Αναλυτικότερα, τα στοιχεία τα οποία περιλαµβάνο− 
νται στον Πρότυπο Φάκελο Σχεδιασµού Επιµορφωτικού 
Προγράµµατος, σε αντίστοιχα πεδία προς συµπλήρωση, 
είναι τα εξής: 
α) Ως προς το σχεδιασµό− σύνταξη του επιµορφωτικού 
προγράµµατος: 
• Σχέδιο Εκπαίδευσης Ανθρώπινου ∆υναµικού στο 
οποίο υπάγεται το επιµορφωτικό πρόγραµµα, εφ’ όσον 
υπάρχει, 
• οµάδα− στόχος, 
• σκοπός και στόχοι του προγράµµατος, 
• ενδεχόµενα καινοτόµος χαρακτήρας προγράµµα− 
τος, 
• ενότητες και περιεχόµενα του προγράµµατος: ειδι− 
κοί διδακτικοί στόχοι, Ωρολόγιο Πρόγραµµα, Αναλυτικό 
Πρόγραµµα, τεχνικές / εκπαιδευτικά µέσα, 
• ανάπτυξη εκπαιδευτικού υλικού, 
• διαδικασία επιλογής συµµετεχόντων, 

• προφίλ υπευθύνου/ων για τον εκπαιδευτικό σχεδι− 
ασµό του προγράµµατος 
• αναφορά σε διαδικασίες πιλοτικής εφαρµογής του 
προγράµµατος, εφ’ όσον υπάρχει. 
β) Ως προς το διδακτικό προσωπικό του προγράµ− 
µατος: 
Ο προσδιορισµός του προφίλ και της διαδικασίας επι− 
λογής εκπαιδευτών των φορέων που αναφέρονται στο 
άρθρο 85 του ν. 3528/2007, πραγµατοποιείται σύµφωνα 
µε τις οικείες διατάξεις που διέπουν το διδακτικό προ− 
σωπικό των φορέων αυτών. Το διδακτικό προσωπικό, 
που ανταποκρίνεται στα ανωτέρω, θεωρείται πιστοποι− 
ηµένο. Ειδικά για το Εθνικό Κέντρο ∆ηµόσιας ∆ιοίκησης 
και Αυτοδιοίκησης, οι ενδιαφερόµενοι εκπαιδευτές πι− 
στοποιούνται µε την ένταξή τους στα Μητρώα Κύριου 
∆ιδακτικού Προσωπικού του Ε.Κ.∆.∆.Α., σύµφωνα µε τις 
διατάξεις του άρθρου 11 του π.δ. 57/2007 «Κωδικοποίηση 
σε ενιαίο κείµενο των διατάξεων της κείµενης νοµοθεσί− 
ας, που διέπουν το Εθνικό Κέντρο ∆ηµόσιας ∆ιοίκησης 
και Αυτοδιοίκησης (Ε.Κ.∆.∆.Α.)». 
Ως προς την αξιολόγηση – πιστοποίηση: 
α. Των γνώσεων και των δεξιοτήτων: 
• ερωτήσεις που αξιολογούν τις γενικές και ειδικές 
γνώσεις που αναµένεται να έχουν αποκτήσει οι εκπαι− 
δευόµενοι στο τέλος του προγράµµατος, 
• ερωτήσεις που αξιολογούν τις δεξιότητες των εκ− 
παιδευοµένων να επιλύουν ζητήµατα που προκύπτουν 
σε πραγµατικό εργασιακό περιβάλλον και απορρέουν 
από την απόκτηση των παραπάνω γνώσεων. 
β. Του επιµορφωτικού προγράµµατος: 
Προβλεπόµενες διαδικασίες αξιολόγησης, ως προς 
τον επιστηµονικό σχεδιασµό, την οργανωτική στήριξη, 
την αξιολόγηση των εκπαιδευτών και άλλα στοιχεία 
του προγράµµατος. 
Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της 
Κυβερνήσεως. 
 

Αθήνα, 10 Νοεµβρίου 2008 
 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΡΟΚΟΠΙΟΣ ΠΑΥΛΟΠΟΥΛΟΣ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  

 


